CIX.

Datum die 11
februarii 1771
Anno II.

Plurimæ parochiales ecclesiæ in Sardinia regno contra sacrorum canonum præscripta unitæ dismembrantur.

Venerabilibus fratribus archiepiscopis, et episcopis per Sardinia insulam constitutis.

Clemens Papa XIV.

Venerabiles fratres salutem et apostolicam benedictionem.

§. 1. Delatum vix Nobis fuit, in isto Sardinia regno eam ut plurimum in administrandis parochialibus ecclesiis, constituendisque earum rectoribus servari rationem, quæ neque cum sacris canonibus, ac præcipue sacrosanctæ Tridentinæ synodi decretis omnino cohærebat, neque animarum vobis creditarum regimini satis accurate prospiciebat; hujusque rei causam ex eo potissimum dimanare, quod pleræque parochiales ecclesiæ unitæ cum fuerint ecclesiis metropolitanis, et episcopalibus, capitulis, dignitatibus, canonicatibus, collegiis, aliisque piis locis: diu Nobis deliberandum non fuit de apto aliquo, potentique afferendo remedio, quo plurimis, gravissimisque incommo-

Quæ mala ab
indebita eccle-
siarum paro-
chialium unio-
ne promanant
enumerantur,
et improban-
tur.

dis ex unionibus prædictis proficiscentibus aditus penitus intercluderetur, divinusque cultus, necnon rectus sacramentorum usus qualibet in parochia in pristinum dignitatis, et splendoris gradum revocaretur. Quid vero hac in re ceperimus consilii, quid vobis dederimus in mandatis, aperte significavimus per apostolicas nostras literas ad vos missas sub die vicesima prima septembris anni MCCLXIX. incipien. *Inter multiples*; quibus obsequenti a vobis animo, prout jam confidebamus, ac certa adducebamur spe, morem fuisse gestum, plenissimeque, quantum ex vobis fuit, satisfactum maxima accepimus voluptate, et gaudio; id præsertim auctoritate sua adjuvante charissimo in Christo filio Nostro Carolo Emanuele Sardinia rege illustri, cujus singularem pietatem, eximium religionis studium, ac insignia in apostolicam hanc Sedem merita debitis efferre laudibus, ac pro dignitate commendare nunquam prætermitemus.

§. 2. Verum etsi mentem nostram in superioribus apostolicis literis clare, aperteque Nos indicasse sentiebamus, planisque verbis remedium rei necessitati omnino accomodatam attulisse; nonnullas tamen ex privatis quibusdam, ac peculiaribus circumstantiis, quæ novissime tantum expositæ Nobis sunt, obortas esse difficultates audivimus, et dubia prædictarum literarum interpretationem spectantia, ad quæ explananda, et de medio penitus tollenda has necesse duximus ad vos iterum mittere literas, ex quibus novo hoc paternæ erga vos dilectionis argumento simul intelligeretis, quo simus erga vos animo, propensaque voluntate, quo ovium vestrarum salutem, quæ ex recta parochorum institutione plurimum pendet, prosequamur studio, qua demum sollicitudine teneamur et cura, ut in isto Sardinia regno pietate, et religione nulli secundo ecclesiastica disciplina sarta tecta servetur, ac magis, magisque florescat.

§. 3. Ac primo quam in superioribus literis decreverimus, ut vicariis perpetuis quarta pars fructuum, et reddituum parochialis ecclesiæ, cui iidem præficiantur, pro congrua constituatur: quartam hanc partem computandam declaramus, ac deducendam præcipimus non ex iis tantum parochialis ecclesiæ fructibus, ac redditibus, qui supersunt, subducta parte illa, quæ vel episcopis obvenire consuevit, vel pro ecclesiæ fabrica fuit antiquitus assigna-

Dolet Pontifex præcedentes providentias non fuisse executioni commissas.

Quarta fructuum pars ex redditibus ecclesiæ parochialis vicariis reservatur.

ta, vel in alios quoscumque pios usus applicata legitime fuerit; sed ex integris cujusvis parochialis ecclesie fructibus, et redditibus, seu ex integro, ut vulgo dicitur, *asse*, parochialium reddituum. Rationem hanc computandi predictam vicariorum congruam, præterquam quod verba ipsa per se insinuant, loquendique modus, quo usi sumus in præcitatæ nostris literis, et quo sæpe usi ante Nos sunt alii prædecessores nostri romani Pontifices, imo et concilii Tridentini patres *Sess. VII. cap. 7. de Reformat.* accedit etiam, mirum in modum cohærere cum veteri ecclesie disciplina in honorum ecclesiasticorum divisione constanter servata, qua factum fuit, ut ad ministros ecclesie servitio addictos quarta pertineret pars omnium, et quorumcumque reddituum eandem ecclesiam spectantium. Hujusmodi disciplinæ testem locupletissimum præ cæteris eligimus sanctum Pontificem Gregorium magnum in epist. ad Augustinum anglorum episcopum lib. 11. indict. 4. epist. 64. nov. edit. = Mos apostolicæ Sedis est, inquit, ordinatis episcopis præceptum tradere, ut de omni stipendio, quod accedit, quatuor fieri debeant portiones, una videlicet episcopo, et familie ejus propter hospitalitatem, et susceptionem, alia clero, tertia pauperibus, quarta ecclesiis reparandis =; et in epist. ad Maximianum episcopum Syracusanum lib. 4. ind. 12. epist. 11. cit. edit. idem sanctus Pontifex disertis præcepit verbis: ut sive de præteritis redditibus, sive de iis, qui jam obvenerunt, vel obvenerint, quartæ secundum distributionem canonicam dispensentur. Ejusdem etiam disciplinæ disertissime meminit Gelasius summus Pontifex in epist. ad clerum, et ordinem, et plebem Brundusii, et in alia ad episcopos per Lucaniam, et Brutios. c. 29., tum etiam Simplicius papa in epist. ad Florentinum, et Equitium, et Severum episcopos.

Alia quarta pars reservatur episcopo, et fabricis ecclesiarum.

§. 4. Quoniam vero secundum prædictam veterem ecclesie praxim, quemadmodum clero quarta cedebat reddituum pars; ita et quarta pars accedebat episcopo, et alia item pars quarta ecclesiis reparandis constituebatur. Hinc plane intelligimus, eodem, quo gaudet privilegio quarta pars reddituum vicariis perpetuis in congruam assignata, frui quoque debere quartam partem tum episcopis, tum ecclesiarum fabricis ex antiqua institutione designatam. Quamobrem ne firmissimo huic, vetustis-

simoque privilegio ullum, vel minimum inferatur detrimentum, sancimus, ac mandamus, ut ad prædictam vicariorum congruam nihil prorsus contribuere teneantur ii episcopi, qui ex parochialibus ecclesiis non nisi quartam percipiunt decimarum, aliorumve reddituum partem, quæ iisdem ex jure conceditur. Qui vero plusquam partem quartam exigunt, et qui proinde nullo se juris privilegio tueri valent; hos pro rata excessus supra prædictam partem concurrere debere ad statutam a Nobis vicariorum congruam decernimus, ac jubemus.

§. 5. Eandem quoque servari omnino legem volumus quoad eam decimarum partem, quæ ecclesiis restaurandis cedit. Hanc nimirum a prædicto onere exemptam declaramus, si quartam non excedat decimarum, reddituumve partem; secus vero, si eam superet. Quumque perlatum ad Nos sit, a prædecessore nostro Clemente VIII. aliquam decimarum partem ex iis, quæ ad ecclesiarum fabricam pertinebant, decerptam alicubi fuisse, atque in augmentum quotidianarum distributionum capitali cathedralis applicatam: hinc dubitandum haud est, hanc quoque partem in dictum usum erogatam, et conversam participem fore ejusdem privilegii, quo donatur pars integra, ex qua desumpta fuit; proptereaque nullum pati debere decrementum, nulloque modo imminendam esse, ut vicariorum congrua ad statutam quantitatem redigatur. Cæterum firmis, ut par est, manentibus antiquioribus his, et potioribus juribus tum quartæ episcopalis, tum fabricæ ecclesiarum, ubi eadem actu vigeant, veterique consuetudine soleant observari, altera, et quidem integræ reddituum summæ, seu totius assis quarta pars accurate detrahatur ex aliis fructuum portionibus, quæ jure minus privilegiario decimatoribus obveniunt.

§. 6. Ad hanc itaque integram quartam reddituum omnium partem, quæ ad actuales animarum rectores jure pertinet, conflandam singuli percipientes decimas ecclesiarum parochialium suam pro rata portionem conferre tenebuntur. Neque onus hujusmodi grave nimis videri ulli unquam poterit, aut ab æquitatis legibus ullo modo alienum, si animadvertere voluerit, quæ sit decimarum indoles, quæve illarum origo, atque institutio. Decimæ enim quasi ex sua natura, et primæva institutione ad hoc sunt ordinatæ, ut ex illis susten-

Præcipitur ut firmis constitutionibus super quarta, servetur quoque privilegium decimatorum

Ad quartam partem conflandam singulos percipientes decimas suam pro rata portionem conferre præcipitur.

tatio, aliæque necessaria iis subministrantur, qui sacramenta administrant; atque hæc sub onere congruæ portionis ad capitula, monasteria, aliæque corpora, aut personas transiverunt: cui sane oneri subjectæ perpetuo manent; semperque earum possessores obstringuntur, parochis de portione congrua providere.

§. 7. Ne vero saluberrimum hoc Nostrum decretum optato careat effectu, et ne contentionum occasio plures inter decimatores præbeatur, dum eorum quilibet in alium decimatorem sæpe sæpius refundere solet onus concurrenti præcipuo loco ad vicariorum congruam; ea propter decernimus, ac statuimus, ut quicumque decimas parochiales in parte, ut ajunt, quota percipiant, hi omnes, servatis, quæ superius servari mandavimus, æque principaliter teneantur pro quota decimarum, quam quisque possidet, ad portionem congruam vicariorum concurrere. Qui vero decimas vel in quantitate certa percipiunt, vel jure feudi, hi ad prædictum onus in subsidium tantummodo teneantur.

§. 8. Hactenus de vicariorum congrua quoad eos, qui ratione decimarum parochialium, quas percipiunt, concurrere ad illam tenentur. Nunc eadem consideranda superest quoad onera, quibus subjici ea potest, vel non. Porro quum in superioribus Nostris litteris statuissemus, ut quarta pars fructuum, et reddituum parochialis ecclesiæ cedere deberet vicario perpetuo, qui eidem præficitur, hæc statim addidimus verba: *dummodo prædicta quarta pars, subductis omnibus oneribus, neque computatis missarum elemosynis, aut piis fidelium oblationibus, quæ offeruntur in administratione sacramentorum, aut aliis quibusvis, minor non sit scutatis 50. istius monetæ.* Hinc planissimum consecrarium est, nullo posse onere gravari illorum vicariorum congruam; quæ scutata 50. istius monetæ excedit, vel quæ licet quantitatem prædictam excedat, excessus tamen is est, ut sufficiat dumtaxat ad tot alendos ministros, seu auxiliares in animarum cura secerdotes, quot vel parochiæ amplitudo, vel populi frequentia, vel aliæ circumstantiæ, Ordinariorum judicio, et conscientiæ æstimandæ, necessario postulaverint. Cæterum hac perpetuo firma manente lege, et conditione, in reliquis declaramus: primo, vicariorum congruam ad quartam decimarum, ac reddituum partem redactam iisdem obnoxiam esse debere oneribus, quibus

antea, quamvis tenuior esset, legitime subjiciebatur: secundo, pro ratione augmenti, quod prædictæ congruæ accessit, augeri quoque debere contributionem quoad ea onera, ad quæ vicarii pro rata tantum prius concurrebant: tertio demum, vicarios, qui ob tenuitatem reddituum parochialium nulli prius subjiciebantur oneri, auctis nunc redditibus, ac proinde pares effectos nonnullis ferendis oneribus, hæc subire teneri. Iniquum enim esset, parochos habituales, aliosque decimarum possessores, qui privantur commodis, hoc est ea decimarum quantitate, qua prius fruebantur, eadem onera, quæ antea sustinebant, in posterum etiam debere sufferre.

§. 9. Quoad hanc vero novorum onerum impositionem, veterumque augmentum, nullam vobis certam, definitamque legem, aut modam tradere censemus. Rem omnem prudentiæ vestræ relinquimus, venerabiles fratres, æquitati, et conscientiæ. Ea apud Nos est pietatis vestræ, ac religionis opinio, ut pro certo habeamus, nullam vos hac de re capturos consilium, quod æquum non sit, et sanctum, quodque omnium votis apprime non satisfaciatur, ita ut nemo sit futurus, qui de vobis juste conqueri possit. Onera, quibus sacri canones subjiciunt vicarios perpetuos, ea nominatim sunt, quæ jura spectant episcopalia. Nam *cap. 2. de præbendis* statutum legimus, ut ea parochialium reddituum pars vicario assignetur: *unde jura episcopalia possit persolvere, et congruam sustentationem habere.* Eorundem pariter episcopalium jurium præcipua fit mentio *cap. 1. de præbendis in 6.*, ubi ea esse debere decernitur rectorum ecclesiarum congrua, ut hi possint commode sustentari, et *episcopalia jura persolvere, et alia incumbentia eis onera supportare.* Hæc lumen vobis, faciemque præferre aliquo modo poterunt in definiendis pro vestra æquitate, ac prudentia novis oneribus, quæ subire debent vicarii, qui ab omni prius onere immunes erant, eo quia debita destituebantur congrua.

§. 10. Cæterum dum sermo Nobis est de oneribus, quibus quarta decimarum pars vicariis tributa subjici potest, exceptas semper volumus pensiones, quæ impositæ fuerunt super integris redditibus, seu super integro, ut ajunt, asse reddituum parochiarum unitarum. Neque enim mens unquam Nobis fuit, atque consilium gravandi vicarios pensionibus, subjiciendive quar-

Justitia distributionis onerum vincitur.

Excipiuntur pensiones impositæ super asse reddituum parochiarum unitarum.

Pro salubriori decreti effectu participatio distribuitur inter principales, et in subsidium obligatos.

De oneribus, quibus vicarii subjici debent.

tam reddituum parochialium partem, quam eisdem vicariis in congruam assignavimus, iis oneribus, quæ a beneficiorum indole, ac natura sunt prorsus aliena. Quare vel de pensionibus agitur, quæ renunciationis causa impositæ fuerunt in resignantis commodum, ac sustentationem; vel de iis, quibus possidentes beneficia ultro libenterque sese submiserunt, dum eis prædicta collata sunt beneficia, quin prævidere possent, onus a Nobis fore imponendum augendi vicariorum congruam ad quartam usque reddituum, decimarumque partem. Si de prioribus sermo instituatur: quum incongruum maxime sit, ut vel is, qui beneficio renunciavit cum pensione, hoc maximo cum detrimento carere debeat; vel parochialis vicarius debita destitui debeat congrua ad decentem sui sustentationem necessaria, ut ex redditibus parochiæ dicta pensio resignanti solvatur; ideo quotiescumque ex parochiarum unitarum separatione, quam superioribus Nostris literis mandavimus, illud sequatur incommodi, ut vel resignans sua frustrari debeat pensione, vel vicarius perpetuus debita privari congrua ad minus scuta quinquaginta istius monetæ, aut ea, quæ necessaria sit ad alendos tot in animarum cura adjutores; quot necessitas exposulaverit; hac tantummodo in hypothesis, et non alias permittimus, ac indulgemus, ut actualis parochiarum unitarum separatio differatur, donec resignans supremum obierit diem, ac proinde donec prædicta pensio fuerit extincta. Ac si de alterius generis pensionibus verba fiant; cum aptissimum supersit reductionis medium, quo beneficiario pensionem solvendi consuli commode possit, nihil innovandum censemus; imo per præsentem Nostras literas novum robur addimus, auctoritatemque iis omnibus, quæ superioribus Nostris literis mandavimus tum de parochiarum separatione, et vicariorum perpetuorum institutione, tum de congrua portione quartam partem reddituum omnium parochialium adæquate vicariis constituenda. Quæ duo tam arcto inter se vinculo connexa declaramus, atque pro quibusvis istius Sardiniae insulæ diocesis ita generatim statuta, ut Nostræ voluntati nemo arbitrari debeat se morem gessisse, nisi utramque fideliter compleverit. Hinc si quæ forte vicariæ perpetuæ ante hæc nostra, et superiora decreta institutæ fuerint, quia integra quarta pars reddituum omnium vica-

riis illarum fuerit adjudicata; vel si quæ etiam, absque parochialis beneficii unionem, facta fuerit proventuum parochialium dismembratio, quin sæpèdicta quarta pars salva manserit, et integra rectori ejusdem beneficii parochialis; hanc tum memoratis vicariis perpetuis, tum hujusmodi rectori respective adjudicari mandamus, ac præcipimus.

§. 11. Præter hæc quum in diocesi Bosen. usus obtineat, vetusque consuetudo, ut nonnullæ parochiales ecclesiæ canonicatibus unitæ quamdam reddituum partem capitulo persolvant, qui redditus in quotidianas canonicorum distributiones erogantur; dubitatum est, an post dictarum parochiarum a canonicatibus separationem, vicarii perpetui, qui ad illarum regimen cum debita congrua assumpti fuerint, eodem modo prædictam fructuum quantitatem persolvere capitulo teneantur, quamvis ad eam vicarii hactenus concurrere ob reddituum tenuitatem minime consueverint. At Nos minime decere existimamus, ut onus hujusmodi a beneficiorum parochialium natura, ac indole prorsus alienum vicariis perpetuis imponatur. Re quidem vera si prædictæ consuetudinis origo repetenda dicatur, suumque habere fundamentum in decreto concilii Tridentini sess. xxi. c. 3. de reform. quo sancitum fuit: tertiam partem fructuum quorumcumque proventuum, et obventionum tam dignitatum, quam canonicatum, personatum, portioanum, et officiorum separari debere, et in distributiones quotidianas converti: animadverti facile potest, quod licet separationem hanc admitterent parochialia beneficia, quamdiu parochiæ unitæ erant, et incorporatæ præbendis canonicalibus; eam tamen nullo modo patiuntur, postquam per superiores Nostras encyclicas separavimus parochiales ecclesias una cum omnibus suis juribus, et pertinentiis, et ad primævum statum simplicem, et liberum, in quo ante unionem reperiabantur, restitimus, et revocavimus. Firmum enim, immotumque est apud omnes, vi superius relati decreti concilii Tridentini nullam separari posse partem fructuum beneficiorum, quæ sunt extra ecclesiam cathedralem, ut in quotidianas canonicorum distributiones convertatur. Præterea quum redditus hujusmodi in quotidianas distributiones conversi ad ipsos redeant canonicos, si choro intersint; æquum sane minime videtur, ut parochiales redditus, et decimæ, quæ ordinatæ sunt ad sustenta-

Exonerantur parochiales ecclesie ab usu persolvendi partem reddituum capitulo.

tionem parochorum pondus curæ animarum ferentium, iisdem parochiarum rectoribus subtrahantur, ut habituales ditentur parochi nullum in animarum curam impendentes laborem. Cæterum via non deest, ac ratio, qua satis apte provideri possit decremento distributionum, quod exinde canonicis obveniet.

Congrua vicariorum constituitur in scutis quinquaginta.

§. 12. Ex his omnibus, quæ ad tuenda parochorum jura, ac privilegia, ut sacri canones exquirunt, ipsaque lex æquitatis expostulat, comparata sunt, plenissime intelligitis, venerabiles fratres, quod si redditus, qui habituali parochi obveniunt, impares fortasse sint constituendæ pro vicario congruæ, quæ scuta 50. istius monetæ, quemadmodum definivimus, adæquet, suppleri omnino debeat ex cæteris redditibus ejusdem parochialis ecclesiæ, qui in alios quoscumque usus erogantur, detrahendumque, servatis servandis, quod deest ad prædictam summam scutorum 50., ex iis præstationibus seu contributionibus, quibus iisdem redditus subjiciuntur, sive pro massa, ut ajunt, distributionum, sive pro parte, et censu episcopali, sive pro ipsius ecclesiæ fabrica. Potior enim præ cæteris est parochorum conditio, eorumque supra alios quoscumque decimarum possessores privilegium firmum magis est, ac præstaus. Ipsi siquidem sacramenta administrant: ipsi spiritualem totius parochiæ curam immediate gerunt: ipsi in pascendis suis oribus diu, noctneque laborant, gravissimumque ferunt pondus: ipsi demum tum officiorum divinarum cultui, tum aliis ministeriis ad æternam populi salutem necessariis, opportunisve vacare perpetuo debent. Ex hoc itaque potiori parochorum privilegio supra cæteros quoscumque necessario fit, ut, imparibus existentibus ad dictam summam scutorum 50. constituendam redditibus parochialibus, qui parochi habituali accedunt, quod deest, desumi omnino debeat ex aliis ejusdem parochiæ redditibus, quoscumque in pios usus hi erogentur, et quibuscumque obveniant, minori certe donatis privilegio, quam donentur parochi.

Derogatur constitutioni sancti Pii V. quæ minorem quoque congruam admitti posse declaraverat.

§. 13. Nec admittendam ullo modo censemus exceptionem, quam alias propositam fuisse accepimus, et a sancto Pio V. prædecessore nostro probatam in sua constitutione, *Quantum animarum cura*, pro istius insulæ ecclesiis an. 1568. edita, nimirum eam esse in aliquibus locis annonæ vilitatem, ut vicarius perpetuus congrua 50. scu-

torum minori commode sustentari valeat. Non enim ignoramus, annonæ vilitatem eandem semper non esse, plurimisque vicissitudinibus esse obnoxiam, ac proinde facili negotio fieri posse, ut, aucto annonæ pretio, desit aliquando vicariis, quod necessarium est ad vitam honeste, decenterque traducendam, quemadmodum quotidiana edocemur experientia. Præterquamquod dissimulandum vobis non est, in definienda parochorum congrua non solum habendam esse rationem sustentationis eorumdem, verum etiam parochiarum necessitatis. *Tantum redigantur*, verba sunt concilii Tridentini *sess. XXIV. cap. 13. de reform.*, quod pro rectoris, ac parochiæ necessitate decenter sufficiat. Re quidem vera, uti exploratum per se est, omnia onera respicientia curam animarum, et administrationem sacramentorum spectant ad vicarium perpetuum. Firmum itaque, immotumque esse volumus, quod superioribus nostris literis decrevimus, congruam scilicet vicariorum minorem haud esse posse scutis 50. istius monetæ.

§. 14. Quod si ab aliquo habituali parochi clare, aperteque demonstrari contingat, parochialem ecclesiam eo, quo unita fuit, tempore nullos habuisse redditus, nullosque impræsentiarum habere; confugiendum tunc erit ad symbola, et collectas, prout a concilio Tridentino generatim, et pro quibuscumque parochialibus ecclesiis traditur, eaque ratione consulendum erit decenti vicariorum sustentationi. At si parochialem ecclesiam suos olim habuisse redditus constet, eosque a parochi tunc temporis habituali per contractum aliquem onerosum fuisse remissos, seu alteri sub aliquo onere renunciatos; donec non demonstretur, inter cætera onera ei imposita, cui facta est decimarum renunciatio, seu remissio, illud quoque additum fuisse, ut debitam vicario congruam subministret, (qua in hypothesi cogendus is erit, ut promissis stet) onus hujusmodi ad ipsum habituales parochum interim spectare decernimus, ac volumus. Hujusmodi enim decimarum renunciatio facta absque dubio fuit cum aliqua renunciantis utilitate, et commodo; ac proinde quum prædictum onus suppeditan- di vicario sufficientem congruam in alium vi alicujus contractus transiisse, non ostendatur, merito est inferendum, illud inhæsisse ipsi parochi habituali, ad quem jura omnia illud pertinere apertissime testantur.

Consulitur parochis vel nullos habentibus redditus, vel eos repeti cæntis, a tertiis in quos parochialia bona migrarunt oneroso titulo.

Parochiales ecclesie habenda sunt libera et nulli alii subjecta usque ad unum contra-rium invictissime prebetur.

§. 15. Tandem ad parochialium ecclesiarum quod attinet separationem, perpetuorumque vicariorum in earum singulis institutionem, quam superioribus nostris literis secundum prescriptam methodum perfici mandavimus, dubium a quibusdam excitatum fuisse accepimus, an ecclesie, quarum plures adnexae occurrunt alicui capitulo, dignitati, canonicali praebendae etc. habendae singulae sint tanquam ecclesie parochiales praecipuae, et a se invicem independentes, ita ut, facta separatione, constitui in earum qualibet debeat vicarius perpetuus, uti a Nobis fuit ibidem statutum: vel potius tanquam ecclesie filiales, seu adjunctrices, ut vocant, alicujus ecclesie matricis; itaut post separationem satis sit, in ea, quae princeps est, et magis conspicua, vicarium perpetuum constituere, in aliis vero inferioribus, et ab ea pendentibus vicarios tantum amovibiles eligere praedicto vicario perpetuo subjectos. Verum cum ecclesiarum parochialium uniones, quae in ista Sardiniae insula passim obtinebant, firmum nobis praebent argumentum praesumendi, hujusmodi ecclesias prioris esse generis, totidemque fuisse, antequam unirentur, parochias a se invicem penitus distinctas, ac separatas, nulloque inter se colligatas subjectionis nexu; idcirco, nisi praesumptio haec luculentissimis de medio tollatur argumentis, declaramus, ac praecipimus, ut praedictae ecclesiae sic unitae haberi debeant tanquam totidem parochiales praecipuae, a se invicem minime pendentes, nullique alii subjectae, ita ut et a se invicem separandae sint, et vicarius perpetuus in earum singulis constituendus secundum ea, quae in superioribus nostris literis servari mandavimus.

§. 16. Quoniam verc universa, quae a nobis disposita sunt tam in superioribus Nostris literis, quam in praesentibus, eo unice spectant, venerabiles fratres, ut gregi vobis commisso prosint, ejusque faciliori, feliciorique consulant regimini; hinc si quae occurrant causae, vel peculiaris adjuncta a loci propinquitate, vel a rerum angustia, vel ab alia qualibet singulari circumstantia petita, quae parochialium ecclesiarum separationem ea, qua decrevimus, ratione, et methodo minime pati videantur, eandemque detrimento potius futuram evincant, quam utilitati; vestrum erit singula ad Nos diligenter referre, accuratissimeque describere, ut, omnibus matura delibe-

ratione consideratis, quae magis expedire parochialibus ecclesiis recte administrandis judicaverimus, in Domino statuamus, Nobis tantummodo facultatem reservantes declarandi, an singularia, quae occurrere possunt, adjuncta ejus sint generis, ut ab universali lege rem postulent esse eximendam.

§. 17. Quae omnia in praesentibus Nostris literis contenta firma esse volumus, suumque habitura robur, non obstantibus constitutionibus quibuscumque, indultis, privilegiis, literis apostolicis, consuetudinibus, cancellariae etiam Nostrae regulis de unionibus, deque jure quaesito non tollendo, aliisque omnibus, siquae fortasse sunt, speciali dignis mentione; quae singula perinde ac si de verbo ad verbum descripta essent, ad hunc tantummodo effectum de potestatis Nostrae plenitudine revocamus, nulla esse decernimus, ac irrita; irritumque etiam fore ex nunc declaramus, quidquid secus per quoscumque, quavis auctoritate, scienter, aut ignoranter contigerit attentari.

§. 18. Novum praesentes literae vobis praestant, venerabiles fratres, paternae erga vos dilectionis Nostrae, juven-dique commisso vobis gregi studii, ac sollicitudinis argumentum. Easdem Nobis quoque praestituras confidimus amplissimam vestrae in Nos, apostolicamque Sedem observantiae significationem, dum, vos omnem collaturos esse operam, industriamque pro certo habemus, ut, quae vobis in mandatis dedimus, prompto, alacrique animo perficiatis. Interim vestris ad Deum precibus nosmetipsos commendantes, apostolicam vobis, gregique vestro benedictionem intimo cordis affectu impertimur. Datum Romae apud sanctam Mariam majorem die xi. februarii MDCCLXXI. pontificatus Nostri anno secundo.

Clausula salutaris, et derogatio contrariorum.

Conclusio.

Reservatio facultatis declarandi, et corrigendi constitutionem.

CX.

Datum die 18
Februar. 1771.
Anno II.

Confirmatio concordiae super divisione bonorum initae inter abbatem generalem monachorum ordinis sancti Hieronymi congregationis Lombardiae, et abbatem commendatarium monasterii sanctae Mariae de Caramagna ejusdem ordinis, et congregationis.

Clemens PP. XIV.

Ad futuram rei memoriam.

Expositio status monasterii, et circumstantiarum quae concordiam suaserunt.

§. 1. **E**xponi Nobis nuper fecit dilectus filius modernus abbas generalis monachorum ordinis sancti Hieronymi congregationis Lombardiae, quod cum ipse in iis versaretur circumstantiis, in quibus propter nonnullas, et quidem graves causas a monasterio sanctae Mariae de Caramagna nuncupato monachos sui ordinis evocare, eosque in aliis monasteriis dicti ordinis, et in eadem temporali ditione existentibus destinare tenebatur, ad hujusmodi effectum deputavit dilectum itidem filium Cosmam Monfort monachum expresse professum, et abbatem ordinis, ac congregationis ejusmodi cum opportunis facultatibus, quibus negotium hoc pertractare valeret cum dilecto quoque filio Francisco Saluzzo de Garesio illius abbate commendatario, ac elemosynario carissimi in Christo filii Nostri Karoli Emmanuelis Sardiniae regis illustris, ut ea, quae ad hujusmodi effectum opportuna essent, conveniret, statuendo praesertim articulos respicientes distinctionem fundorum antiquorum pertinentium ad illam abbatiam, et ecclesiam parochialem ab aliis bonis, ac redditibus propriis monachorum, ad hoc, ut bona, et redditus hujusmodi favore alterius monasterii ipsius ordinis, et congregationis, ac in eadem temporali ditione existentis, applicari possent. Feliciter itaque omnia composita, ac in quatuordecim articulis statuta fuerunt in pagina conventionis nuncupata, cujus tenor est qui sequitur videlicet.

Tenor concordiae.

§. 2. Convenzione tra l'illustrissimo, e reverendissimo signor abate commendatario di santa Maria di Caramagna don Francesco Gaetano Saluzzo Miolans Spinola di Garesio elemosiniere di sua maestà, e la congregazione de' monaci di san Girolamo di Lombardia.

Bull. Rom. Tom. IV.

L'anno del Signore 1770., ed alli 20. del mese di settembre alle ore ventiquattro in Torino, ed in una camera dell'appartamento tenuto al primo piano dall' illustrissimo signor conte Peiretti di Condove secondo presidente dell'eccellentissimo real senato, nel palazzo della signora marchesa di san Giorgio sotto la parrocchia di san Giovanni, cantone di santa Croce, ivi avanti il prefato signor conte, e presidente Peiretti, ed alla presenza di me notajo Gaspare Domenico Gandolfo segretario, e degli infrascritti signori avvocato Giuseppe Maria Pio Revelli, e Claudio Antonio Pillion residenti in questa città testimonj richiesti, e colle parti conosciuti, ed in piede del presente colle medesime sottoscritti.